وقت عيش و موسم شادي و هنکام شراب
پنج روز ایام فرصت را غنیمت دان هلا

*Tempus voluptatum, & latitiæ, & opportunitas bibendi nunc est,
Quinque dierum occasionem lucro appone! obe!*

Paraph. Nunc tempus & opportunitas est, voluptatum, vini, & latitiæ, videlicet veris temperetas praesto est, adeoque hanc quinque dierum, id est: brevem occasionem corripe, & lucro appone

G 2

O

cæsus est, atque interfectus Imam Husejin filius Ali, nepos Muhamedis cum pugnaret contra exercitum Jezidi filii Moavis, qui cum eo de Chaliphatu contendebat. Juxta interpretem Historie Timuri sita est gradu longitudinis 77. lat. 32. 30. Herbelot ait esse prope Cupham ad orientem urbis Casben-Hobeirah. Sudius dicit sepulchrum Huseini hodiecum ibi conspicere, & addit septuaginta numero viros, cum Huseino flii necatos esse.

o quisquis es! nimirum: ver cito transit, ideoque dum licet oblata opportunitate utentes gaudiis & voluptatibus animum relaxare par est, & genio impigre indulgere.

حافظا کریم پوس شاه دستت میدهد

یافتی در هر دو عالم رقبت عز و علا

O Haphyz! si pedum osculum manus tua præbuerit,

Consecutus es in utroque mundo dignitatem honoris & majestatis.

Paraph. O Haphyz! si manus tuæ suppeditaverint, id est si contigerit te regis *) amasii tui pedibus osculum figere, puta te utriusque mundi gloriam honores & dignitates consecutum esse. Etonim, inquit Sudius, formosí pedes oculari summa felicitatis participatio est. Addit præterea ghazelam banc in plerisque Haphyzi Divanis non reperiri, ac in iis etiam, in quibus exsistat, extra seriem post he litteram rejectam inveniri, cum tamen inquit omnes ejus Cacia (ισονυμαληξεις) saeua sint & integra, ac præcedentibus per omnia similes, & suo ordine inserviendam duxi, et si raritas ejus non careat aliqua difficultate, nisi forte quad una ex primis existens in publicum edita non sit, aut quad apud privatos latens compilatorum manus effugerit.

ODE IX.

ساقیا برخیزو درده جام را
خاک بر سر کن غم ایام را

0

*) Poëte crebro versiculos pueros Regis titulo condescorant ob dignitatem.

*O Pocillator! surge, & porrige calicem,
Pulverem super caput projice tristitia
sæculi.*

Paraph. O Pocillator! surge & poculum vini propina, & pulverem sparge super sæculi tristitiam; id est: age vino nos inebriemus, & adversitatem sæculi mero & oblivione sepeliamus, non secus ac si subitus terram condita esset.

باد درده چند ازین باد غرور
خاک بر سر نفس نافر جام را

Vinum adde, quia plerisque ex hac aura vanitatis

Terra super caput (est) malum finem sortitis.

Paraph. Cedo vinum, quia noxia est vana aura sæculi, complures inconsultos & imprudentes exitio dedit; aut ut Sudius explicat: quicunque vitam omnem vino, gaudiis & voluptatibus non impendit, tempus suum dilapidare & perdere censendum est.

ساغرمی بر کفم نه تازیر
بر کشم این دالق ازرق فام را

*Scyphum vini super palmam meam pone, ut
a me*

Avellam bunc centonem cærulei coloris.

Paraph. Impone palmæ manus meæ scyphum vini, id est, porrige eousque dum ebrius factus lacernam hanc cæruleam a humeris meis revellam; videlicet donec furens præ ebrietate tunicam hanc monasticam discepam, & rejiciam. His versibus insectatur poëta Scheichum Hafsan Azark-pusch ejusque

asseclas, quorum singuli pannis cærulei coloris in-duebantur, uti suo loco uberius dicetur. Adver-tendum autem, quod quotiescunqne mentionem fa-cit cærulei indumenti, aut togæ, hos ipsos cavillari in animo habeat. *)

کرچه بد نا میست ذذ عاقلان
مانی خواهیم ننگ و نام را

*Esto malum nomen babeamus apud sapientes,
Nos neutiquam querimus famam & nomen.*

Paraph. O Poccillator! quamvis vinum bibere, inebriari, tunicam discerpere & lacerare, denique revulsam abjicere, infame sit apud sapientes, quid tum, cum nos famam, honorem, & nominis commendationem non ambiamus, nec quidquam aliud pensi habeamus, quam ut vini potorum calculo adscripti hilarem vitam ducamus.

دود آه سینه سوزان من
سوخت این افسر دکان خام را

*Fumus suspriorum pectoris mei flagrantis
Adussit bos gelidos & crudos (viros)*

Paraph. Mei candardis, & æstu amoris incensi pectoris genituum fumus cremavit homines illos gelidos & crudos; illos videlicet cæruleam tunicam induitos hypocritas, ut paulo superius. Etenim Poeta multas ab illis molestias est perpefus, jurgiis & cavillis corum oppido impetus, uti suo loco dicetur.

*) De his & alibi Poeta in hunc modum :
Illorum me obsequio devotoe qui bellantes sanitatem (fervent) calent.
Non illorum qui sub toga carnis eorū nigrum gerunt.

cetur. In epithetis *Efsîrdekiān*, & *cham*, ait Sudius, summæ inertiae & stoliditatis emphasis continetur, nam utrumque epithetum in re quavis vituperabile est, maxime in homine. Vide notas.

محرم رازدل شیدای خود
کس نمی بینم ز خاص و عام را

Conscium-arcani cordis insani mei,
Nullum (dignum) video, nec inter proceres,
nec inter plebem.

Paraph. Væsani cordis mei arcanorum consciū & participem fieri nullum dignum scio tam ex proceribus, quam ex populo; id est: nullus est in orbe mortaliū, quem tuto consciū & participem secreti facere possis, & cui mentem & abdita pectoris impune recludere valeas, aut qui, ut Sudii verbis utar, *cordis tui dolorem amice leniat*, juxta hoc turcicum adagium. Söilemez - *sém*, ölürim, szöiler - *sém raz acilir*. Si non dixero dolore opprimar, moriar, si dixero, secretum divulgaritur.

باد لارام مرا خاطر خوشست
کزدلم یکپاره برد ارام را

*Cum venusta *) (puella vel puerō) animus meus contentus est,*
Quæ ex corde meo uno impetu rapuit quietem.

Paraph. Laudo & Iubens acquiesco puellæ illi formosæ, quæ uno impetu pacem & tranquillitatem ex corde meo abstulit. Sudius ait hic sub schemate amasiæ poetam de Pirio seu Seniore loqui, & verisimiliter de Scheich Mabmud.

فناکرد دیکر بسر و اندرا چمن
هر که دید آن سرو سیم اند ام را

*Non contemplabitur amplius cupressos in pratis,
Quicunque vidit illum cyparissum argenteæ
formæ.*

Paraph. Non amplius mirabitur proceritatem & gracilitatem cypressum in campis & nemoribus, quicunque illum eximiae staturæ puellum conspexit; id est: ait Sudius, quicunque te speciosissimum inter homines viderit, rudes & impolitas ruris arbores mirari desinet; de sim-endam confule notas, epithetum enim *argenteus* vim habet elegantiæ, fere ut apud græcos, ἀργυρόπεζα ἀργυρόπτες &c.

صبر کن حافظ بسختی روز و شب
قا بیای منتهای کام را

*Patiens esto o Hapbyz ! firmsiter diu ac noctu,
Donec assèquaris terminum ad votum.*

Paraph. O Haphyz! die ac nocte fortiter patientis esto, vel etiam duritiem & ærumnas patienter fer, ut ad ultimum voto tuo potiri possis; quia inquit Sudius juxta proverbium: *Eßabru miftab - il-fərab.* Tolerantia clavis est ad lætitiam. Et ut Horatius ait:

*Durum sed levius sit patientia,
Quidquid corrigeret est nefas.*

O D E X.

مالبرفتیم تو دانی و دل غنخوار ما
بخت بد تا بکجا میبرد ا بشخوار ما

Noe

*Nos discessimus, tu nosti, & afflictum cor nostrum,
Fortuna mala quo locorum deferet mansionem nostram. *)*

Paraph. Me profectum esse tu scis, & cor meum in corpore oppressum scit, id est: sentit; sed quo tandem locorum deferet iniqua fortuna mea domicilium meum (aquarium.) Querimonia est de adversa sorte, quæ illum a latere amici sui divulgit, & cum eo vivere prohibuit. Discrepat non nihil Sudii Periphrasis, sed in summa tamen convenit. Castigat autem severe alium scholiasten, qui illud *tu dani ad secundum strophæ versum refert, ac si esset, tu scis, quem in locum mala fortuna mea removebit fortem meam* &c. De abisibzbar consule notas.

فلك اواره بهر سو کندم میدانی
شك هى ايدهش از صحبت جان پرو،
Cœlum me vagum in quasvis partes effecit, tu scis,
Invidia nempe tangitur consuetudinis suavissimæ nostræ.

Paraph. Cœlum me vagum, & in quasvis partes oberrantem effecit, id est, exulem, & extorrem

G 5

*) Poeta Yezdum profectus, odam hanc amico suo misit. Est autem Yezdum urbs Persæ, inclita olim, ditionis ejusdem nominis caput, & Regum sedes, quorum unius sequens occurrit mentio in Divano Haphyzi. Sitæ est in provincia Irak-agemi, quam interpres gallus vites Timur-begki, similitudine vocis acceptus. Hyrceniam quinti Curtii esse affernit, cum tevera antiqua Parthorum regio sit; distat ab urbe Ispahani quadraginta millibus passuum, si fides viatoribus. Sudius dicit trium dierum Spatio Schirazo distare; jacet in via, quæ Ispahano Kermanum ducit, prope æquali utrinque distans. Vide Gazelam Si-florugh.

fecit, tu nosti; invidia quippe & livore tangitur suavissimæ & amicissimæ nostræ consuetudinis. Nimirum ait Sudius: *Sidera, siue Fatum in eo solum ad laborat, ut amantes ab amantibus, & amicos ab amicis sejungat, & separat; adeoque quod me patrium solum vertere coegerit, non eo sine fecit, ut cum Rege Yezdi colloquio me dignetur, utque ab eo donis & beneficiis cumuler, sed ideo tantum, ut me a tuo latere avulsum segreget, & in longinas horas removeat, vidi quippe, quod inter nos discordia & dissidium extra omnem aleum sit, ac proinde arctam & indissolubilem unionem nostram ferre non valens, bac specie divortium nostrum machinatum est. Videtur Poeta bis dictis excusare velle suum ad Regem Yezdi discessum, eumque fati necessitate palliare.* Refelluntur terum Schæmius & Sururius, qui nulla necessitate urgente sensum hujus versus per figuram istibam, seu interrogationis efferunt.

زنثار مژه چون زلف تو در سر کیرم
قدمهی کرت و سلامی برساند بر ما

*Aspersione ciliorum, instar cincinnorum tuorum, auro obducam
Pedes (illius) qui mibi a te salutem pervenire fecerit.*

Parapb. Quicunque mihi a te salutem detulerit, illius gressus, vel pedes adinstar cincinnorum tuorum lacrymis ciliorum meorum deaurabo, id est, flens præ gaudio pedes ejus rigabo. Difficilis & dura videtur metaphora, nisi allusionem spectemus; haec autem a nuptiali orientalium festivitate petita est, in qua pro more gentium illarum aurei & argentei nummi sparguntur, & puerorum virginumque capilli filis & bracteis aureis involvuntur. Ad prium itaque usum respicit poeta in ciliorum asper-

sione

fione, ad secundum autem cum dicit, ita se inauraturum pedes nuntii salutem ab amico suo deferentis, sicut inaurantur crines epheborum *) in festo nuptiali. Hoc neutquam observans Schæmius, vocabulo *Zer* simpliciter & sine restrictione auri significance adscribit, & adhuc errorem longe magis auget, cum dicit *nifari muje* sic intelligi debere, quasi præ gaudio sanguineas & cruentas lacrymas sit sparsurus, nam ut bene observat Sudius, lacrymæ etiam gaudii intensi signa esse possunt, sed sanguineæ lacrymæ non nisi summi doloris indicia sunt, hic autem de lætitia sermo est.

Idem Sudius notat, & citationibus fulcit, *Zer* non semper aurum significare, sed etiam pro quavis pecunia accipi: paribus testimoiiis auctorum ostendit, aurum deaurationi serviens, sive purissimum *Zeri tyla* vocari, & inter alia quatuor versus ex Sadii *rosario* adducit, ex quibus patet, olim in Persia etiam pecuniam ex corio in usu fuisse. Versus hos sic verto:

*Vir doctus auro comparatus optime,
Cujus perinde quoris est pretium loco;
Indoctus instar nummi erit coriacei,
Cujus valorem nesciunt extranei.*

بدعا امده آم م بدعا دست برار
که وفا باتو قرین باد و خدا یاورما

Ego ad proces venio (age) tu quoque ad proces manus extolle,

Ue

*) Eundem ornatum scilicet pueris prisorum Persarum auctor est Strabo l. 15. κοσμητας ει πατρος χρυση το πυρων τιθεμένην ει τιμη.

Ut fides tibi sit comes, & Deus adjutor noster.

Paraph. Ego ad preces & vota venio, age tu quoque supplices palmas ad cœlum tende, voveo autem, ut fides & constantia semper te conitentur, & ut utriusque nostrum adjutor & protector sit Deus. Hac stropha inquit Sudius, continetur solennis vale-dictio Poëtæ sodali suo facta.

کرده خلق جهان بر من و توحیف کنند
بکشد از دهه انصاف ستم دارما

Si totius mundi populus mibi & tibi injuriam intulerint,

Sumet ex omni ultiōnem injuria Jūdex noster.

Paraph. Si totum humanum genus mihi aut tibi injuriam intulerit, impune non erit, quia Jūdex & vindicē noster Deus sumet de omni injuria vindictam, cuius præsidio & auxilio se jam superius commendavit; vel etiam imperative: sumat vindictam Deus &c. & tunc phrasis vim habet imprecationis. Redarguuntur hic iterum Schæmius & Suturius, qui *Insaf ve sitem*, sed inepte scribunt, cum *Insafi sitem* sit ultio injuriæ, idque sine *vau*.

بسربت کرده عالم بسرم تیغ زند
نتوان برد هوای تو برون از سرما

*Per caput tuum si totus mundus super caput meum ensim strinxerit,
Non poterit evellere amorem tuum ex capite meo.*

Paraph. Testor caput tuum, si mundus universus, videlicet totum humanum genus enses stringeret in

in caput meum, nunquam efficaret, ut amorem tuum
a meo pectori dimoveat; quia ut addit Sudius,
amor tuus mihi innatus est, non est adventitius, & fortuitus,
sed conjunctio animorum nostrorum ita a natura est
comparuta. Negat tamen *bu* primum vim habere ju-
ramenti, aitque simpliciter æquivalere præpositioni,
propter, cui non ausim assentiri.

روز باشد که بیاید بسلامت یارم
ای خوش ان روز که بسلامی برمای
*Dies aderit, quo adveniet cum salute amicus
meus,*
*O felicem diem illum, quo veniet cum salute
ad me.*

Paraph. Veniet utique dies, quo iterum sodalis meus ad me salvus & incolumis revertetur; O fortunatum diem illum quo me salutans adorietur & compellabit; vel ut Sudii verbis utar: *Beatam lucem illam, qua Sodalis mibi Selamün aleiküm dicens, ad partes meas veniet, verbo: veniet tempus, & fiet, ut ego ex itinere redeam, utque amicus meus ad portam mibi occurrens consueto more salutandi me excipiat.* Potest etiam in eo sensu accipi primus versus, ut sit: Proh venietne unquam dies illa, qua ad me amicus cum salute veniat &c.

ذا زوصف رخ زیبای تو دم زد حافظ
ورق کل حجل لست از ورق دفترما
*Quamdiu laudem genarum tuarum nitentium
spirat Hapbyz,*
*Folia rosea pudore-erubescunt præ foliis libræ
mei.*

Paraph.

Paraph. Quamdiu Haphyzi carmina laudem & encomium venustæ tuæ faciei spirabunt, id est, quoadusque Haphyz nitentes tuas genas carminibus suis celebraverit, folia rosæ coram foliis libri illius erubescens, & pudore suffudentur. Poëtica sanc*imago*, quasi rubor rosarum ex æmulatione, & zelotypia foliorum Haphyzi contractus eset, ac insuper hyperbolica carminum Poëtæ laudatio, utpote qui suarum paginarum elegantia rosis pudorem intulerit. *)

O D E XI.

صلاح کار کجا و من خراب کجا
بین تفاوت ره کز کجا تا بکجا

*Integritas ubi est? Et' mei devastatio ubi?
Vide discrimin quantum sit inter utramque
viam.*

Paraph. Poëta licentiosam suam vivendi rationem cum piorum Religiosorum instituto per jocum & lusum componens, & contraria contrariis oppones, tanquam meditabundus ex abrupto sic ordinatur: Ubi est probitas & morum integritas, ubi mea vinolentia & liguritio, vide, quæso, quanta sit & quam

*) In Sudii exemplari aliud est Schahi Beit, hoc modo :

Her ki Kajed Sep'ir dur ne dared Hapbyz,

Ku dirazi sefber ne bürd ser em seri ma.

Quicunque dixerit, iter Haphyzi longum non eff.

Dic illi, longitudo via ex capite nostro non excessit.

Idest, via ad aeternitatem, quæ via est sine termino, ex memoria mea nunquam recedit, atenque quotidie iter meum prosequor. Nota: Si hic primum ser desiderium & cupidinem significat, tum hic erit sensus: Via longæ desiderium nunquam ex memoris meæ elabitur.

quam enormis inter utramque vitæ rationem distan-
tia & disparitas. Id est: Proh quantum discrepat
meum, a piorum ac religiosorum vivendi instituto,
quorum illi morum sanctimonia & probitate clarent,
ego autem vino & crapulæ sum deditus. Addit Sudius
poetam innuere, quantum intercedat discriminis
inter tramitem amoris & continentiae. *)

چه نسبتست برندی صلاح و تقویرا
سماع و عظ کجا نغمه رباب کجا

*Quæ est congruentia crapulae cum continentia,
Auscultatio concionis ubi? concentus fidium
ubi?*

Paraph. Priorem sententiam corroborans dicit:
Quid commune est temulentiae & libidini cum sanctitate & continentia, quantum discrimin inter auscultationem sacræ concionis, & phthongos ac sonum cytharae aut fidium; videlicet: Proh quantum discrepant inter se studium voluptatum ac luxus cum sanctitate & temperantia, auscultatio item homiliae sacræ cum sono & concentu fidium. **)

دلل زصویحه بکرفت و خرقه سالوس
کجاست دیر مغان و شراب ناب کجا